- |   |  |
|---|--|
| <p><b>§. 22.</b> Principi ab aliis in causâ<br/>Subditorum producendo, etiam<br/>injurato fides certô respectu<br/>haberi potest.</p> <p><b>§. 23.</b> Vel deniq; immunitas ista<br/>ex persona propriâ oriurat.<br/>Officii propter juramentum<br/>ab initio præstitum.</p> <p><b>§. 24.</b> Exemplum 1) est in Judice</p> | <p><b>§ Assessoribus de processu te-</b><br/>staturis.</p> <p><b>§. 25.</b> Quod secùs in Commissariis.</p> <p><b>§. 26.</b> Exemplum 2) est in Notariis<br/>de factô coram eôdem gestô te-<br/>stante.</p> <p><b>§. 27.</b> Exemplum 3) est in Clericis,<br/>non à πλανε, sed κατ' α.</p> |
|---|--|

## §. I.

**C**ontinet ista Classis jam illos Testes, qui in eō ita  
sunt privilegiati, ut à corporalis & solennis  
juramenti præstatione planè sint immunes,  
cūm tamen alias personæ quælibet ad testificandum vo-  
catæ regulariter post factam Productionem legitimam ju-  
ratò depositiones suas facere teneantur, mediante scilicet  
juramento non Calumniæ, sed Veritatis. per L. g. C. de Test.  
& Ord. Proc. Sax. Tit. 20. §. 3, vers. Sollen dieselben. (ita, ut  
nec Clerici sint exempti. cap. 51. X. ib. modò coram Judice,  
Ecclesiasticò aut delegatò jurent, & examinentur. c. quan-  
quam: 2. in. f. caus. 14. qu. 2. quod pleniùs pertexunt Phil.  
ad Decis. Elect. Saxon. I. Obs. 2. & Carpzov. P. 1. C. 16. D. 69. it:  
P. 1. Dec. 77. vid. supr. Sect. preced. §. 24.) Unde & injurati  
Testis examen præviò jurejurandò ut repetatur, disposi-  
tum in d. O. P. S. §. Wenn es nun. Conf. Svendend ad Proc.  
Fibig. P. 2. cap. 2. num. 2. Sect. 1. §. 4. reg. 12. Carpzov. P. 1. C. 16. D.  
32. idque ob præjudicium adversæ partis, quod in eandem,  
si Testis injurato, atque sicut animosius deponat, veritatem  
que vix dicere audeat, redundare facile poterit. Indu-  
bitati itaque juris est, lippisque quasi ac tonsoribus no-  
rum, *Testi injurato non credi*, in tantum, ut ne quidem  
summus

fūrmus Princeps vel Papa potestatem habeat remittendi  
testibus juramentum, iisque talem attribuendi fidem, ac  
si jurassent. Petr. Anton. de Petr. de princip. potest. cap. 15. n.  
99. Jacob. Menoch. de A. J. Q. cas. 26. num. 4. Juramentum  
enim in Teste inductum est favore partium, contra quem  
in contrarium nihil constitui vel concedi potest, quia sic  
præstaretur occasio delinquendi ipsis testibus. Svend. c. l.  
Mart. add. O. P. S. T. 20. §. 3. n. 24. Ad hæc omnis attestacionum  
vis ac potestas à juramento pendet, adeò, ut nec aliter fidē  
faciant, etiam si plures sint. c. multis. distinct. 44. quām si ju-  
ratæ sint. L. 9. C. de Test. & Brunnem. ib. num. 1. cùm jura-  
mentum testis substantialis testimonii solennitas sit. a. c.  
z. X. de Sponsal. & tām jure Naturali, quām Divinō intro-  
ductum, ut testes jurent. Genes. 31. c. Et si Christus. X. de jure-  
jur. vid. cit. Mart. d. l. n. 10.

§. 2. Nihilominus tamen quibusdam quādam im-  
munitas à juramento testificationis [quod aliàs in eō con-  
sistit, ut quis adhibitis certis solennitatibus juret, se velle  
puram putam veritatem dicere ad interrogata, neque e-  
am se celaturum esse ob causam quamcumque, vid. Mart.  
c. l. num. 84. & num. 91.] at ceteris paribus, ita est concessa,  
ut cogi ad realem vel corporalem illius præstationem  
haudquam possint, sed eorum depositio injurata habe-  
atur quandoque pro juratâ; Quemcumque igitur esse clu-  
ratione habendæ fidei aliàs sortitur jurata, eodem & hæc  
nostra injurata gaudere prohibetur. Quod ipsum Privi-  
legium ejusmodi Testes accipiunt 1) vel ex personâ Parti-  
um litigantium, §. sequ. 2) vel ex qualitate cause, §. 8. vel 3)  
ex personâ propriâ, §. 13.

§. 3. Ex personâ partium litigantium resultat hoc Pri-  
vilegium tūm, quando testibus juramentum plane remit-

sunt, quod omnino Partes, maximè verò is, contra quem testes producuntur, facere possunt, cap. Iuis questionibus. 39. X. de Testib. ibi: nisi forte à parte adversa remittatur. Gail. I. Obs. 101. num. 1. Martin. copiosissimā jurium ac Dd. complurium allegatione tantum non semper luxurians, in Comment. ad O. P. S. T. 20. §. 3. num. 108. Remitti autem posse juramentum testimonii à partibus, vel inde conspicuum est, quia hæc sunt jura Partium, quarum interesse potissimum versatur in attestationibus juratis; quidnisi ergo beneficio huic renunciare liceret? L. pen. C. de pact. L. 41. ff. de Minor. Carpzov. P. 1. Dec. 77. num. 21. & P. 3. Dec. 234. num. 18. Hinc semel facta renunciatione regressus ad exigendum juramentum posteà non datur; quod enim semel placuit, amplius displicere non debet, & quod prius fuit voluntatis, posteà fit necessitatis. a. L. Queritur. 14. §. 9. ff. de edit. edict. Mev. P. 5. Dec. 243. Requiritur autem utriusque partis consensus; alterutrius ergo remissio non sufficit; cùm nemo favori communi in præjudicium tertii renunciare validè valeat. Umm. ad Proc. Disp. 16. tb. 9. num. 62. j. O. P. S. T. 20. §. Wann es nun hierauff. vers. Sollen die selbe/in Gegenwart der Partheyen/ den gewöhnlichen Zeugen/ Eyd leisten/ und dessen Keiner/ ohne beyder Theile aussdrückliche Bewilligung/ erlassen werden.

§. 4. Et hæc ipsa Remissio contingit primò EXPRESSE; Si expressis verbis coram Judice vel ad Acta declarant Partes, se remittere velle huic vel illi Testi juramentum testimoniale alias exigi solitum; Poterit tñ. judex, [quod obiter notandum] nō obstante partiū remissione, aliquando testi juramentū nihilominus deferre, quoties nimirūm interesse Reip. & Magistratū id desiderat, e.g. in Matrimonialibus aut Criminalibus; cùm renunciatio hæc Judici delicta

cta vindicanti pr  judicare nequeat. Phil.c.l.num. 17. seqq.  
Svendend.c.l.reg.12. Alioquin non interest , an in remit-  
tendis juramentis his accedat Judicis autoritas, & consen-  
sus,nec ne. vid.Martin.ad d.O.P.S.c.l.n.116. seqq.

§. 5. Expressa autem illa juramenti Remissio rat.  
Partium rursus fieri potest 1] vel *in persona propri *, mod   
Pupillis, Minoribus, Mulieribus aliisque legitimam perso-  
nam standi in judiciis non habentibus , Tutorum aut Cu-  
ratorum accesserit autoritas.L.I.L.2.C. qui leg. pers. L.4. si  
*adv. rem jud. Et P.2. Const. El. Sax. 15.* vel 2] per Procuratorem  
seu *Mandatarium* , itemque per Actorem, aut Substitu-  
tum, non quidem Mandato *Generali* , sed *Speciali* instru-  
ctum. Tametsi enim vel maxim  Mandatario Manda-  
tum vel Actorium *cum liber *, ut vocant, sit concessum, non  
tamen hunc Remissionis actum expedire potest, siquidem  
ejusmodi Procuratori cum liber  potestas expediendi ea,  
qu  speciale Mandatum desiderant, maximique sunt Pr  -  
judicii, data non est. a.L.25. .5. ff. de Acquir. Hered. Gail. I.  
2. Obs. 72. num. 11. Carpzov. P.3. Dec. 207. num. 19. seqq. Licet  
hinc Clausula illa generalis operari id videatur, ut ad non  
specifcata referatur, qu  perinde intelliguntur data , at-  
que si in specie essent enumerata, cap. qui ad agendum. in  
f. ubi Gloss. verb. concessa. X. de Procurat. in 6. Et Gloss. in  
3. verb. alia p na. C. de serv. fugit. attamen hoc ita accipi-  
endum est, dummod  non expressa expressis sint similia,  
i.e. ejusdem qualitatis, dignitatis, stat s &c. Igitur ad ea ,  
qu  fort  ne cogitata quid  fuerunt, magnumq; inferunt  
pr  judicium, non extenditur. Mart. ad O.P.S.T. 7. .7. n. 46.  
seqq. Atqui remissionem juramenti speciale requirere  
Mandatum , postquam haud exiguum creare Domino  
pr  judicium potest, dubio vacat. c.g.X. de arbitr. Carpzov.

im

in Proc. T.5. a.2. n.18 sequ. Martin. c.l. §. 5. num. 4. Unde nec quicquam juvabit Procuratorem *cautio rati*, ad quam se offert, quamq; præstare paratus est, cùm illa defectum specialis Mandati supplere non valeat. Carpzov. lib.3. Resp. §.num.12. Detestantur enim jura concurrentiam duplicitis singularitatis , in unō eodemque casu & Subjecto , supplementum nempè deficientis specialitatis per aliam specialitatem. L. 1. C. de dot. promiss. Martin. c. l. §. 3. num. 21. 22. opus ergo est in nostrō casu *speciali Mandatō* , r. Potestatis, quō expeditio hujus negotii remissorii , nominatam expressionem requirentis, Procuratori committitur, j. L. 40. ff. de Proc. & Def. c. f. de Proc. in 6.

§. 6. Deinde juramentum hoc Testimoniale remitti etiam potest TACITE , nimirūm si depositio fiat in præsentiā partium haud contradicentium, quō ipsō in depositionem hanc consensisse, jurique competenti renunciāsse videntur, quandoquidem, qui tacent , consentire præsumuntur. cap. 43. X. de R. 7. in 6. L. 13. §. 11. ff. locar. Mascard. de Probat. Conclus. 1350. num. 1. & habetur patientia cum scientiā pro consensu. L. 1. §. 5 ff. de Exercit. act. L. 4. ff. de prece. Menoch. lib. 2. Presumt. 47. num. 6. E<sup>3</sup> 8. cum primis, si nec Judex pro ratione personarum & circumstantiarum rigorosè nimis juramentum exigat , sed concurrentibus certis rationibus, quæ justæ & sufficientes sint, illud quandoque ipse met remittat ; cuius rei Exemplum in Clericō cum Præjudiciō quodam exhibit Carpzov. P. 1. Decis. 77. n. 13. seqq. modò tamen intuitu hujus consensūs taciti personæ ita comparatæ sint , ut consentire alias etiam civiliter & cum effectu queant, alioquin ille reputatur pro nullō. vid. modò dicta. §. 5. sub num. 1. Idque ita Jure communi obtinet, per alleg. LL. vid. Mey. P. 5. Dec. 243. Jure autem Saxonicō

nicō renunciatio & remissio Juramenti præcisè expressis verbis fieri debet,nec sufficit tacita. Ord.Proc.Sax. T.20. §. Wenn es nun hier auff. vers. ausdrückliche Bewilligung. Phil. ad Dec.El.Sax.1.Obs.3.num.15. Svendend. ad Proc.Fibig.P.2.cap.2.Membr.2.Sect.1.§.4.num.677. Quod idem, de jure Magdeburgicō & Lusatiensi statutum afferit Juri. um ille Modernorum Provincialium Indagator Sagacissimus,Martin. ad d.O.P.n.112.113.

§. 7.Cæterūm ea,quæ in h. §§. habentur omnia,tùm demūm procedunt, si illa quoque causa,quā de agitur, in merō partium arbitriō consistat ; Quòd si enim hōc patrō pars adversa adversario jus suum cedere in totum poterit , quid obstat , quòd minùs illud sub eā conditione, si testis absque juramentō deposuerit,cedere liceat? Præser-tim si illa Pars,contra quam Testis producitur,de re con-troversâ pro lubitu disponendi facultate gaudeat. Exinde profluit sequens Axioma : *Quoties Tertij concurrit præjudicium,nec Remittens habet potestatem de bo-nis suis liberè disponendi,toties Remissio non valet.* Facilè hinc Quæstionis quoque illius Decisio negativa : An scilicet Pastores Ecclesiæ,aliæve personæ,lite Officium, Ecclesiæ vel Successorum emolumentum concernente , vel utilitate publicâ , in causâ v.g. matrimoniali aut Cri-minali,concurrente,testi jusjurandum remittere possint ? dimanat. Poterit igitur judex,quoties interesse Reip. & Magistratūs id desiderat , maximè in Criminalibus, testi juramentum nihilominùs deferre,non obstante partium remissione,cùm renunciatio hæc Judici ob publicam utili-tatem delicta vindicanti præjudicare nequeat Ziegler. ad Lancell. L.3.T.14.§.6,in f. Farin. qu.74.num.85.¶ num. 94.

G

Mev.

Mev. ad J. L. part. 5. T. 7. Art. 11. num. ult. Gail. L. 1. Obs. 107.  
num. 6. Phil. ad Dec. El. Sax. 1. Obs. 3. num. 17. seqq. Alioquin  
non intereft, an in remittendis juramentis his accedat Ju-  
dicis autoritas & Consensus, nec ne. Vid. laudat Mart. c. l. n.  
116. seqq. prout etiam jam suprà dictum, §. 4. h.

§. 8. Ex qualitate verò Causæ Immunitas à juramen-  
tō testificationis oritur, si illa ventiletur in Judicio Extra-  
ordinariò, quod in Possessoriò Momentaneò, sive Summariis-  
simò attenditur, ubi citra solennitatem Judiciorum obser-  
vatis saltem partibus judicii Substantialibus Judex celeri-  
ter, & levatò quasi velò, procedit. Clem. Sepè. de V. S. cum  
que Judicium hoc duplex sit, nempè vel Inhibitivum,  
quod in Curiis Provincialibus Electoratūs Sax. frequenta-  
tur, ubi per modum Inhibitionis seu Mandati pœnalis  
cum clausulà tamen justificatoriâ adversus eum, quem  
non esse possessorem Judicium credit, ita proceditur, ut  
hic vel pareat, vel causas justas non factæ partitionis doce-  
at. Vid. Res. Grav. de Að. 1609. gr. 9. Carpzov. Tr. de Inbib. c.  
r. tb. 1. seqq. vel Non-inhibitivum, in quo de momentanea  
possessione per modum Actionis in Factum utilis extra-  
ordinariè contenditur, & cognitio summaria adhibetur,  
ut definiatur, quis in possessione præsentis sit defendendus;  
*Utrobique* testium depositionem injuratam certò respectu  
admitti, tradunt Dd. haud pauci, sequentibus suffulti ra-  
tionibus.

§. 9. Dieunt enim r.) Probationes in Judiciò Summa-  
riissimò non ab ipsis partibus, sed ad judicis tantùm infor-  
mationem recipi, testes autem pro informatione judicis  
etiam sine juramento probare, prout hujus rei Exemplum  
quotidianum reperitur in Inquisitione Generali. Menoch.  
de Retinend. possess. Remed. final. num. 39. Mascard. de Pro-  
bat.

*Sat. Vol. 3. Conclus. 1362. num. 14. 15. Farinac. de Test. lib. 3. Tit. 8. qu. 74. num. 106. 2.) Sufficere in hōc iudiciō leves, semi-plenas & qualesquales probationes. Menoch. d.l. Rauchbar. P. 2. qu. 6. num. 64. Mascard. d.l. conclus. 1195. num. 1. seqq. 3) Possessionem momentaneam esse rem modici præjudicii, per Rubr. & L. un. C. si de moment. poss. fuer. appell. Gail. lib. 1. Obs. 7. num. 6. Mascard. Concl. 1198. num. 4. cùm præjudicium, quod parti fortè infertur per possessorium, possit de facili reparari per petitorium. dd. Dd. cc. H. Vid. Carpzov. P. 2. C. 7. D. 15. & lib. 1. Resp. 11. & alibi passim.*

§. 10. Econtrā non desunt, qui contrarium defendunt sub-nixē, dum existimant, 1) Tutissimū esse, Regulæ in L. Jurisj. 9. C. de Test. inhærere; cùm & aliàs 2) ad substantiam testimoniī communī non J Ctorum, sed hominum omnium opinione juramentum requiratur, tanquam essentialis solennitas. Ruland. de Commiss. P. 2. lib. 2. cap. 11. num. 1. & 2. neque 3) incontrarium dispositio specialis appareat; Lege autem à communī Regulā exceptionem non statuente, securius atque rationabilius sit, regulam sequi, ipsō svasore Carpzov. in Tr. de Inbikit. cap. 5. num. 62. Cons. Finckel-thus. in Observ. Pract. Obs. 32. num. 8. & seqq. & Obs. 117. num. 10. cui addunt, 4) Possessionem etiam in iudiciō summa-riissimō magni esse præjudicii. L. in bare dem. 5. ibi: melior causa erit possidentis. ff. de Calumniat. L. 32. ff. de Procurat. ibi: occupantis melior conditio. cùm longè commodius sit & potius possidere, quam laboriosè & difficulter admodum petere, Phil. ad Dec. El. Sax. 1. Obs. 7. n. 18. seqq.